
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 124 
 

Data 05/09/2013 

 
OGGETTO: 

 

DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ 
NATURALE, A SEGUITO DEGLI INCENDI DEL 7 E 8 
AGOSTO 2013. 

 

L’anno duemilatredici il giorno cinque del mese di settembre alle ore 13,00 e prosieguo 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
- che nei giorni del 7 e dell’8 Agosto 2013 il territorio del Comune di Sinnai è stato interessato 
da due incendi, il primo in località “Cuili Lepori”, coinvolgendo anche zone a ridosso degli 
insediamenti residenziali di San Paolo, San Basilio e Villaggio delle Mimose, e il secondo 
nella zona del Monte Serpeddì; 

- che gli incendi, oltre ad aver causato ingenti danni all’ambiente, hanno creato perdite al 
tessuto economico e sociale del territorio, nonché situazioni di pericolo per la pubblica e 
privata incolumità; 

 

CONSIDERATO  che i focolai sono stati favoriti dalle condizioni meteorologiche 
caratterizzate dai forti venti che imperversavano nella zona; 

 

VISTA la relazione redatta a cura del Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale, relativa alla 
dinamica e ad una prima individuazione dei danni arrecati dall’incendio innescato in località 
“Cuili Lepori”, nella quale viene appurato che l’incendio  ha interessato ampie superfici di 
vegetazione arborea e arbustiva, oltre che beni mobili e immobili di proprietà privata, causando 
ingenti danni dei quali occorre avviare la ricognizione e la quantificazione; 



RITENUTO  indispensabile richiedere il riconoscimento di zona colpita da calamità naturale di 
eccezionale gravità, onde fronteggiare le gravissime conseguenze e gli ingenti danni causati 
dagli incendi ai suddetti beni; 

 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 dal Responsabile f.f. del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici; 

 
VISTI 
la legge regionale 21 novembre 1985, n. 28; 
la legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3; 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. DI DICHIARARE  lo stato di calamità naturale nel territorio comunale di Sinnai, ai sensi 

degli artt. 1 e 2 della legge regionale n. 28 del 21/11/1985, a causa degli incendi del 7 e 
dell’8 Agosto 2013, i quali hanno interessato gran parte del territorio comunale, creando 
ingenti danni all’ambiente e al tessuto economico e sociale del territorio stesso, nonché 
situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

 
2. DI CONFERIRE mandato agli Uffici Comunali per la predisposizione degli atti istruttori 

necessari ad operare la ricognizione e la quantificazione dei danni occorsi e l’adozione 
degli atti gestionali conseguenti; 

 
3. DI RICHIEDERE  all’Assessorato Difesa e Ambiente della Regione Autonoma della 

Sardegna, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 21 novembre 1985, n. 28, come 
modificato dall’art. 14 della legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3, il riconoscimento di 
calamità naturale di eccezionale gravità, nonché un apposito contributo sulle spese per gli 
interventi urgenti volti a fronteggiare l’emergenza verificatasi a seguito del dichiarato stato 
di calamità naturale, al fine di intervenire sul territorio e ripristinare le aree fortemente 
danneggiate, ad oggi in corso di accertamento; 

 
4. DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile f.f. del Settore Lavori Pubblici e Servizi 
Tecnologici 

 

Data, 04/09/2013 

F.to Ing. Silvia Serra 
 



 

 
OGGETTO: 

 

DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE, A 
SEGUITO DEGLI INCENDI DEL 7 E 8 AGOSTO 2013. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 09/09/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 05/09/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 09/09/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 09/09/2013  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 
 


